АДМИНИСТРАЦИЯ
ЗАМОСТЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
СУДЖАНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 17.07. 2025 г.     №  76

Об утверждении Порядка создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Замостянский сельсовет»

В соответствии с положениями Федеральных законов от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», на основании Устава муниципального образования «Замостянский сельсовет» Суджанского района  Администрация Замостянского сельсовета Суджанского района постановляет:
1. Утвердить Порядок создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Замостянски сельсовет» Суджанского района.
2. Обнародовать настоящее постановление путем размещения на информационном стенде администрации, библиотеках села и разместить на официальном сайте муниципального образования «Замостянский сельсовет» в сети «Интернет».
3. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.

Глава  Замостянского сельсовета
Суджанского района                                                                   Кирин В. В.

Утвержден
постановлением Администрации
Замостянского сельсовета
Суджанского района
[bookmark: _GoBack]от 17.07.2025 г № 76
ПОРЯДОК
создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории муниципального образования «Замостянски сельсовет» Суджанского района

1. Настоящий Порядок создания координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства на территории МО «Замостянский сельсовет» Суджанского района  (далее - Порядок) разработан в соответствии с Федеральным законом от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в РФ», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ», Уставом муниципального образования «Замостянский сельсовет» и определяет цели, условия и процедуру образования коллегиальных координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства.
2. Координационные или совещательные органы в области развития малого и среднего предпринимательства (далее - координационные или совещательные органы) создаются в целях:
1) привлечения субъектов малого и среднего предпринимательства к выработке и реализации государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
2) выдвижения и поддержки инициатив, имеющих общероссийское значение и направленных на реализацию государственной политики в области развития малого и среднего предпринимательства;
3) проведения общественной экспертизы проектов нормативных правовых актов, регулирующих развитие малого и среднего предпринимательства;
4) выработки рекомендаций органам местного самоуправления при определении приоритетов в области развития малого и среднего предпринимательства;
5) привлечения граждан, общественных объединений и представителей средств массовой информации к обсуждению вопросов, касающихся реализации права граждан на предпринимательскую деятельность, и выработки по данным вопросам рекомендаций.
3. Координационные или совещательные органы могут быть созданы по инициативе:
- Администрации МО «Замостянский сельсовет» Суджанского района  ;
- группы субъектов малого и среднего предпринимательства, зарегистрированных и осуществляющих предпринимательскую деятельность на территории муниципального образования в количестве не менее трех;
 - некоммерческой организации, выражающей интересы субъектов малого и среднего предпринимательства.
4. Координационные органы могут быть созданы по инициативе администрации МО «Замостянский сельсовет» Суджанского района  или некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства при решении определенного круга задач или для проведения конкретных мероприятий.
Совещательные органы именуются Советами и образуются для предварительного рассмотрения вопросов и подготовки по ним предложений, носящих рекомендательный характер.
   Создаваемый совет или комиссия может одновременно являться и координационным, и совещательным органом.
	5. Координационные или совещательные органы создаются муниципальным правовым актом администрации.
Обращение инициаторов координационного или совещательного органа может быть представлено на личном приеме, отправлено посредством почтового отправления, по электронной почте. При этом в обращении должны быть указаны предлагаемые инициаторами кандидатуры в состав координационного или совещательного органа.
В случае обращения некоммерческих организаций, выражающих интересы субъектов малого и среднего предпринимательства о создании координационного органа, администрация в течение месяца уведомляет такие некоммерческие организации о принятом решении.
Решение о создании координационного или совещательного органа принимается главой МО «Замостянский сельсовет» Суджанского района , которым, в том числе, определяется состав и утверждается положение о координационных или совещательных органах.
Муниципальный правовой акт администрации о создании координационных или совещательных органов в области развития малого и среднего предпринимательства подлежит опубликованию в средствах массовой информации, а также размещению на официальном сайте администрации в сети «Интернет».
6. Состав созданного координационного или совещательного органа утверждается с учетом поступивших от инициаторов предложений по кандидатурам. При этом количество представителей администрации не может превышать 50% общего числа членов координационного или совещательного органа. Председателем координационного или совещательного органа является глава администрации поселения или лицо, исполняющее его обязанности.
В состав координационных или совещательных органов могут входить представители органов государственной власти, представители общественных организаций, союзов и ассоциаций предпринимателей, организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего предпринимательства, субъекты малого и среднего предпринимательства.
Координационный или совещательный орган является правомочным, если на его заседании присутствует 2/3 его членов. Решение по рассматриваемому вопросу принимается простым большинством голосов присутствующих на заседании членов координационного или совещательного органа.
7.Организационно-техническое обеспечение деятельности координационного или совещательного органа осуществляется администрацией МО «Замостянский сельсовет» Суджанского района .
8. Регламент работы координационного или совещательного органа утверждается на его заседании.